
 1 

 
 
 
 

 

BERITA DAERAH 
KABUPATEN KULON PROGO 

 
NOMOR : 23             TAHUN : 2009                      SERI : E 
 

PERATURAN BUPATI KULON PROGO 
NOMOR  31  TAHUN  2009 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN   ATAS   PERATURAN   BUPATI   KULON   PRO GO 
NOMOR     37     TAHUN     2005     TENTANG     PEMBENTUKAN    

SATUAN PELAKSANA PENANGGULANGAN BENCANA DAN 
PENANGANAN PENGUNGSI KABUPATEN DAN UNIT  

OPERASI   PENANGGULANGAN BENCANA DAN  
PENANGANAN PENGUNGSI KECAMATAN 

 
  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI KULON PROGO, 
 
Menimbang : a.  bahwa  berdasarkan Peraturan Bupati Kulon Progo 

Nomor 37 Tahun 2005 telah ditetapkan Pembentukan 
Satuan Pelaksana Penanggulangan Bencana dan 
Penanganan Pengungsi Kabupaten dan Unit Operasi 
Penanggulangan Bencana dan Penanganan Pengungsi 
Kecamatan; 

 2 

b. bahwa dengan ditetapkannya Struktur Organisasi dan 
Tata Kerja di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kulon 
Progo berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 41 
Tahun 2007 tentang  Organisasi Perangkat Daerah, maka 
Peraturan Bupati Kulon Progo Nomor 37 Tahun 2005 
tentang Pembentukan Satuan Pelaksana Penanggulangan 
Bencana dan Penanganan Pengungsi Kabupaten dan Unit 
Operasi Penanggulangan Bencana dan Penanganan 
Pengungsi Kecamatan, sudah tidak sesuai dengan 
ketentuan/peraturan perundang-undangan dan 
perkembangan keadaan, maka perlu diubah;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati Kulon Progo tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Kulon Progo Nomor 37 Tahun 2005 
tentang Pembentukan Satuan Pelaksana Penanggulangan 
Bencana dan Penanganan Pengungsi Kabupaten dan Unit 
Operasi Penanggulangan Bencana dan Penanganan 
Pengungsi Kecamatan; 
 

Mengingat :  1. Undang-Undang  Nomor  15  Tahun  1950  tentang 
Pembentukan Daerah Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Daerah Istimewa Jogjakarta sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 
1951; 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan; 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 
12 Tahun 2008; 

4. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2007 tentang 
Penanggulangan Bencana; 

5. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2009 tentang 
Kesejahteraan Sosial; 



 3 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang 1950 
Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari Hal Pembentukan Daerah 
Daerah Kabupaten di Djawa Timur/Tengah/ Barat dan 
Daerah Istimewa Jogjakarta; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2008 tentang 
Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2008 tentang 
Pedoman Penyelenggaraan Penanggulangan Bencana; 

9. Keputusan Presiden Nomor 3 Tahun 2001 tentang Badan 
Koordinasi Nasional Penanggulangan Bencana dan 
Penanganan Pengungsi sebagaimana telah diubah dengan 
Keputusan Presiden Nomor 111 Tahun 2001 ; 

10. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 131 Tahun 
2003 tentang Pedoman Penanggulangan Bencana dan 
Penanganan Pengungsi di Daerah; 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI KULON PROGO TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KULON 
PROGO NOMOR   37   TAHUN   2005   TENTANG   
PEMBENTUKAN SATUAN PELAKSANA 
PENANGGULANGAN BENCANA DAN PENANGANAN   
PENGUNGSI KABUPATEN DAN  UNIT OPERASI 
PENANGGULANGAN BENCANA DAN PENANGANAN 
PENGUNGSI KECAMATAN. 
 

Pasal  I 
 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Kulon Progo Nomor 37 
Tahun 2005 tentang Pembentukan Satuan Pelaksana 
Penanggulangan Bencana dan Penanganan Pengungsi 
Kabupaten dan Unit Operasi Penanggulangan Bencana dan 
Penanganan Pengungsi Kecamatan (Berita Daerah 
Kabupaten Kulon Progo Tahun 2005 Nomor 27 Seri E) pada 

 4 

Lampiran huruf B dan huruf E diubah, sehingga setelah 
diubah menjadi berbunyi  sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.  
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Kulon Progo.  

 
Ditetapkan di Wates 
pada tanggal 1 Juli 2009  

 
BUPATI KULON PROGO, 

 
Cap/ttd 

 
H. TOYO SANTOSO DIPO 

 
Diundangkan di Wates 
pada tanggal 1 Juli 2009  
 
       SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN KULON PROGO, 
 
                   Cap/ttd 

 
                   SO’IM 

 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN KULON PROGO 
TAHUN 2009   NOMOR 23   SERI E  



 5 

LAMPIRAN : PERATURAN BUPATI KULON PROGO 

NOMOR  31  TAHUN  2009 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN   ATAS   PERATURAN   BUPATI   KULON   PRO GO 

NOMOR 37 TAHUN 2005 TENTANG PEMBENTUKAN SATUAN 

PELAKSANA PENANGGULANGAN BENCANA DAN 

PENANGANAN PENGUNGSI KABUPATEN DAN UNIT  

OPERASI   PENANGGULANGAN BENCANA DAN  

PENANGANAN PENGUNGSI KECAMATAN 

 

B. SUSUNAN  KEANGGOTAAN SATLAK PBP KABUPATEN 

NO. JABATAN DALAM SATLAK PBP JABATAN DALAM DINAS/INSTANSI 

1 2 3 

I. Ketua Bupati Kulon Progo 

II. Wakil Ketua I Komandan Kodim 0731 Kulon Progo 

III. Wakil Ketua II Kepala Polres Kulon Progo 

IV. Sekretaris Sekretaris Daerah Kabupaten Kulon Progo 

V. Ketua Pelaksana Harian Wakil Bupati Kulon Progo 

VI. Wakil Ketua I Pelaksana Harian Asisten Pemerintahan dan Kesejahteraan 

Rakyat Sekretariat Daerah Kabupaten Kulon 

Progo 

VII. Wakil Ketua II Pelaksana Harian Asisten Perekonomian Pembangunan dan 

Sumber Daya Alam Sekretariat Daerah 

Kabupaten Kulon Progo 

 6 

VIII. Wakil Ketua III Pelaksana Harian Asisten Administrasi Umum Sekretariat 

Daerah Kabupaten Kulon Progo 

IX. Sekretaris I Pelaksana Harian Kepala Kantor Kesatuan Bangsa dan 

Perlindungan Masyarakat Kabupaten Kulon 

Progo 

X. Sekretaris II Pelaksana Harian Kepala Bagian Administrasi Kesejahteraan 

Rakyat dan Kemasyarakatan Sekretariat 

Daerah Kabupaten Kulon Progo 

XI. Anggota  1. Kodim 0731 Kulon Progo 

  2. Polres Kulon Progo 

  3. Sekretariat Daerah 

  4. Sekretariat DPRD 

  5. Badan Perencanaan Pembangunan 

Daerah Kabupaten Kulon Progo 

  6. Badan Kepegawaian Daerah Kabupaten 

Kulon Progo 

  7. Inspektorat Daerah Kabupaten Kulon 

Progo 

  8. Badan Pemberdayaan Masyarakat 

Pemerintahan Desa Perempuan dan 

Keluarga Berencana Kabupaten Kulon 

Progo 

  9. Dinas Pendidikan Kabupaten Kulon 

Progo 

  10. Dinas Kesehatan Kabupaten Kulon 

Progo 

 

 



 7 

1 2  3 

  11. Dinas Sosial Tenaga Kerja dan 

Transmigrasi Kabupaten Kulon Progo 

  12. Dinas Perhubungan Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Kulon Progo 

  13. Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil 

Kabupaten Kulon Progo 

  14. Dinas Kebudayaan Pariwisata Pemuda 

dan Olah Raga Kabupaten Kulon Progo 

  15. Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten 

Kulon Progo 

  16. Dinas Koperasi dan Usaha Mikro Kecil 

Menengah Kabupaten Kulon Progo 

  17. Dinas Perindustrian Perdagangan dan 

Energi Sumber Daya Mineral 

Kabupaten Kulon Progo 

  18. Dinas Pertanian dan Kehutanan 

Kabupaten Kulon Progo 

  19. Dinas Kelautan Perikanan dan 

Peternakan Kabupaten Kulon Progo 

  20. Dinas Pendapatan Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Kabupaten Kulon 

Progo 

  21. 

 

 

22. 

Bagian Teknologi Informasi dan 

Hubungan Masyarakat Kabupaten 

Kulon Progo 

Kantor Pertanahan Kabupaten Kulon 

Progo 

 8 

1 2  3 

  23. Kantor Statistik Kabupaten Kulon 

Progo 

  24. Kantor Pelayanan Terpadu Kabupaten 

Kulon Progo 

  25. Satuan Polisi Pamong Praja Kabupaten 

Kulon Progo 

  26.. Kantor Penanaman Modal Kabupaten 

Kulon Progo 

  27. Kantor Lingkungan Hidup Kabupaten 

Kulon Progo 

  28. Kantor Ketahanan Pangan dan 

Penyuluhan Pertanian Perikanan 

Kehutanan Kabupaten Kulon Progo 

  29. Kantor Kesatuan Bangsa dan 

Perlindungan Masyarakat Kabupaten 

Kulon Progo 

  30. Kantor Perpustakaan Umum Kabupaten 

Kulon Progo 

  31. Kantor Arsip dan Dokumentasi 

Kabupaten Kulon Progo 

  32. Satuan Radar Angkatan Udara Congot 

  33. Rumah Sakit Umum Daerah Wates  

  34. Palang Merah Indonesia Cabang Kulon 

Progo 

 

 

 



 9 

1 2  3 

  35. Satgas Save And Rescue (SAR) Daerah 

Kulon Progo 

  36. Kwartir Cabang Gerakan Pramuka 

Kulon Progo 

  37. PT. PLN Persero Cabang Wates 

  38. Organisasi Radio Amatir Republik 

Indonesia (ORARI) Lokal Kulon Progo 

  39. Radio Antar Penduduk Indonesia 

(RAPI) Lokal Kulon Progo 

  40. Persatuan Radio Swasta Nasional 

Indonesia (PRSNI). 

  41. Unsur organisasi profesi 

  42. Unsur dunia usaha 

  43. Tokoh masyarakat dan pakar 

  44. Unsur masyarakat lainnya/Lembaga 

Swadaya Masyarakat (LSM) 

  45. Perguruan Tinggi 

 
E. SUSUNAN KEANGGOTAAN SATGAS SATLAK PBP 

KABUPATEN 
 
NO. JABATAN DALAM SATLAK PBP JABATAN DALAM DINAS/INSTANSI 

1 2 3 

I. Satuan Tugas Pengamatan dan 

Perencanaan 

 

 a. Ketua  Kepala Badan Perencanaan Pembangunan 

Daerah Kab. Kulon Progo 

 

 10 

1 2 3 

 b. Anggota 1. Kepala Dinas Kesehatan Kabupaten 

Kulon Progo 

  2. Kepala Dinas Perhubungan Komunikasi 

dan Informatika Kabupaten Kulon Progo 

  3. Kepala Dinas Pekerjaan Umum 

Kabupaten Kulon Progo 

  4. Kepala Dinas Koperasi dan Usaha Mikro 

Kecil Menengah Kabupaten Kulon Progo 

  5. Kepala Dinas Perindustrian Perdagangan 

dan Energi Sumber Daya Mineral 

Kabupaten Kulon Progo 

  6. Kepala Bagian Administrasi 

Pembangunan Sekretariat Daerah 

Kabupaten Kulon Progo 

  7. Personil lainya sesuai kebutuhan 

    

II. Satuan Tugas Operasi dan Penyiapan 

Potensi 

 

 a. Ketua Kepala Kantor Kesatuan Bangsa dan 

Perlindungan Masyarakat Kabupaten Kulon 

Progo 

 b. Anggota  1. Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 

Kabupaten Kulon Progo 

  2. Kepala Satuan Radar Angkatan Udara 

Congot 

  3. Perwira Seksi Operasi Kodim 0731 

Kulon Progo 



 11 

1 2 3 

  4. Kepala Satuan Samapta Polres Kulon 

Progo 

  5. Ketua Palang Merah Indonesia  Kulon 

Progo 

  6. Kepala Seksi Perlindungan Masyarakat 

Kantor Kesatuan Bangsa dan 

Perlindungan Masyarakat Kabupaten 

Kulon Progo 

  7. Personil lainya sesuai kebutuhan 

III. Satuan Tugas Logistik   

 a. Ketua Kepala Dinas Pendapatan Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Kabupaten Kulon Progo 

 b. Anggota 1. Kepala Dinas Pertanian dan Kehutanan 

Kabupaten Kulon Progo 

  2. Kepala Bagian Administrasi 

Kesejahteraan Rakyat dan 

Kemasyarakatan Sekretariat Daerah Kab. 

Kulon Progo 

  3. Kepala Bagian Umum Setda Kab. Kulon 

Progo  

  4. Kepala Bagian Keuangan Setda Kab. 

Kulon Progo 

  5. Personil lainya sesuai kebutuhan 

IV. Satuan Tugas Publikasi dan 

Dokumentasi  

  

 a. Ketua Kepala Bagian Teknologi Informasi dan 

Hubungan Masyarakat Setda Kab. Kulon 

Progo 

 12 

1 2  3 

 b. Anggota 1. Kepala Kantor Arsip dan Dokumentasi 

Kabupaten Kulon Progo 

  2. Ketua Organisasi Radio Amatir Republik 

Indonesia (ORARI) Lokal Kulon Progo 
  3. Ketua  Radio Antar Penduduk Indonesia 

(RAPI) Lokal Kulon Progo 
  4. Ketua Persatuan Radio Swasta Nasional 

Indonesia (PRSNI). 
  5. Personil lainya sesuai kebutuhan 

V. Satuan Tugas Penanganan Pengungsi   

 a. Ketua Kepala Dinas Sosial Tenaga Kerja dan 

Transmigrasi Kabupaten Kulon Progo 

 b. Anggota 1. Kepala Badan Pemberdayaan 

Masyarakat Pemerintahan Desa 

Perempuan dan Keluarga Berencana 

Kabupaten Kulon Progo 

  2. Kepala Dinas Pendidikan Kabupaten 

Kulon Progo 

  3. Kepala Dinas Kependudukan dan 

Catatan Sipil Kabupaten Kulon Progo 

  4.  Kepala Dinas Perindustrian Perdagangan 

dan Energi Sumber Daya Mineral 

Kabupaten Kulon Progo  

  5. Direktur Rumah Sakit Umum Daerah 

Wates 

  6.  Kepala Bidang Sosial Dinas Sosial 

Tenaga Kerja dan Transmigrasi 

Kabupaten Kulon Progo 

 



 13 

1 2  3 

  7. Kepala PT. Perusahaan Listrik Negara 

(Persero) Cabang Wates 

  8. Direktur Perusahaan Daerah Air Minum 

Kulon Progo 

  9. Ketua Kwartir Cabang Gerakan Pramuka 

Kulon Progo 

  10. Personil lainnya sesuai kebutuhan 

   

Wates, 1 Juli 2009 

BUPATI KULON PROGO, 
 

Cap/ttd 
 

H. TOYO SANTOSO DIPO 

 14 

 


